de qualquer impedimento ou circunstância modificativa do prazo de execução. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

(Preço e condições de pagamento) 

1. A retribuição máxima a pagar será no montante global de € 90.000,00€ (noventa mil euros), a 

que acresce o IVA no montante de € 20.700,00 (vinte mil e setecentos euros), o que 

totaliza o valor de € 110.700,00 (cento e dez mil e setecentos euros). 

2. O pagamento dos serviços será efetuado mediante a apresentação ao IMT, I.P. de fatura 

emitida com base no serviço prestado. 

3. Os serviços do Primeiro Contraente realizarão o processo de validação de faturas, no prazo 

máximo de 30 (trinta) dias, a contar da sua receção.

[...]

O encargo inerente ao presente contrato será suportado por autofinanciamento obtido pelo 

Primeiro Contraente, estando a respetiva despesa incluída no orçamento de funcionamento, 

fonte de financiamento 513, atividade 258, na classificação económica D.02.02.14.B0.01, 

com o escalonamento € 110.700,00 (cento e dez mil e setecentos euros) integralmente 

prevista para o ano de 2024. 

2. Foi prestada a informação de registo orçamental do compromisso assumido, da importância 

de 90.000,00 (noventa mil euros) que acrescido de IVA à taxa legal no valor de 20.700,00 

(vinte mil e setecentos euros) perfaz a quantia de 110.700,00 (cento e dez mil e setecentos 

euros) que faz parte integrante deste contrato. 

3. O presente contrato está dispensado da fiscalização prévia do Tribunal de Contas nos 

termos do artigo 48.º da Lei n.º 98/97 de 26 de agosto. 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA 

(Disposições finais) 

1.